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Badania nad wykorzystaniem temperatury mleka do
rvykrywania tul, mastitżs i innych chorób oraz diagnozo-
wania ciąży z zastosowaniem komputerów są z pew-
nością wyprzedzające w stosunku do krajowej praktyki
rolniczej. W krajach zachodnich cieszą się natomiast
coraz większym uznarliem ze względu na duże możli-
,"vości automatyzacji pomiaru temperatury mleka oraz
stosunkowo wysoki odsetek wykrywanych przypadków
rui l, mastitżs na podstawie temperatury mleka.
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Summary

Furadan acute poisoning in dairy cows

Clinical picture of Furadan (carłrofuran) poisoning in two
cows and oire heifer, low-land black and white, characteri-
stics of Furadan and therapy of poisoning are described.
Intoxication developetl after feeiling of sugar beet seeds
dressed with Furadan. One cow died lrefore treatment, the
second and a heifer treated with atropine sulphate and
generally treated recovered.

Nowoczesne rolnictwo stolsuje masowo i na coraz
u,iększą skalę chemiczne środki ochrony roślin, z któ-
rych wiele posiada właściwości toksyczne nie tylko dla
z,,valczanych. szkodników,lecz także dla szerokiego oto-
czenia, w tym również i zwierząt domowych. Spośród
ogromnej liczby związkow chemicznych używanych w
ochronie roślin najniebezpieczniejsze dla zwierząt są
preparaty grzybobójcze, herbicydy, defolianty otaz
środki owadobójcze, które działają systemowo i jako
trucizny kontaktowe. Do takich preparatów należy
Furadan 35 ST - 

preparat przeznaczony do zaprawia-
nia nasion buraka cukrowego, lnu, rzepaku. Jest to
środek II klarsy toksyczności, którego substancję czyn-
ną stanowi karbofuran. Doświadczalne i przypadkowe
zatrucie wymienionym związkicm chemicznym na tle
rożnej działalności agrochemicznej opisywano w wiclu
krajach i u różnych organizmów żywych w (1-7).

Brak w polskim piśmiennictwie weterynaryjnym
szczegółowego opisu zmian klinicznych powodowanych
spożyciem powyższego związku chemicznego, a szczeEól-
nie obrazu postępowania terapeutycznego, skłonił do
przedstawienia zaistniałcgo przypadku chorobowego.
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do 3,5 lat z objawami nagłego posmutnienia, braku
apetytu i przeżuwania, ślinotoku i intensywnej bie-
gunki.

Na podstawie szczegółowego wywiadu stwierdzono,
że przyczyną choroby było spozycie przez zwietzęta
przygotowanych do siewu nasion buraków cukrowych
zaprawianych Furadanem. Jak podał właŚciciel nasile-
nie zmian chorobowych było proporcjonalne do ilości
zjedzonych nasion zaprawianycl:r przez producenta, tzn.
krowa, która zjadła około 150 g padła w drodze do
I{liniki, a druga, która zjadła 100 g znajdowała się lv
stanie krytycznym. Badaniem fizykalnym u tej ostat-
niej stwierdzono temperaturę wewnętrzną 39,0'C,
tętno 38/min,, oddechy 36/min, W momcncie dostarcze-
nia do Kliniki krowa znajdowała się w pozycji leżącej.
Widoczna była intcnsywna biegunka, sinica bion ślr-r-

zowych, ŚIinotok, silny łzotok, dużego stopnia dusznośĆ
mieszana. Ruchy oddechowe były typu brzuszno-żebro-
wego, spłycone, nierytmiczne. Badając układ krążenia
stwierdzono bradykarię, słabą słyszalność czystych to-
nów sercowych i ich arytmię. Tętno na tętnicy szczę-
kowej zewnętrznej było słabo wypełnione, słabo na-
pięte oraz z trudem wyczuwalne. Intensywnej biegun-
ce towarzyszyło silne parcie na kał i mocz. Krowa
przez cały czas badania wykazywała dużego stopnia
niepokój ze skurczami kloniczno-tonicznymi poszczeqóI-
nych partii mięśni, szczególnie głowy, szyi, kończyn
tylnych i przednich. Występowała wzrnożona reakcja
na bodźce wzrokowe i słuchowe. Podobne objawy, Iecz
o wielokrotnie mniejszym na,sileniu stwierdzono u ja-
łówki, która zjadła najmniej zaprawianych nasion btl-
raków (około 50 g).

Rutynowymi badn,iami krwi stwierdzono u krowy
12,3 X 109 krwinek białych, 6,4 X 1012 krwinek czerwo-
nych, 0,32 l/I wartość hematokrytu i 102 gil hemoglo-
biny. W obrazie krwinek białych 66'0/o 31"rro*iły gra-
nulocyty segmentowane, 10/o granulocyty pałeczkowate,

Oslre zotrucie Furodonem krów mlecznych
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3c/o monocyty i 300/o limfocyty. W surowicy krwi po-
ziom mocznika wynosił 5,68 mmol/l, bilirubiny 4,7g
pmol[, kreatyniny 120,4 pmol/I, AspAT 95,2 j,m., AIAT
35,1 j.m. U jałówki we krwi stwierdzono B,0 X 100
krwinek białych, 6,0 X 1012 kr h, 0,30 I/l
.łartość hematokrytu i 96 g/ w obra-
zie krwi 310/o granulocytów s 660/o 11rrr-
focytów, 30/o eo"rrrorili. W surowicy krwi poziom Tnocz.
nika wynosił 5,1B mm1/I, bilirubiny 3,76 pmol/l, kreaty-
niny 9?,B płmol/l, AsAT 100,2 j.m., AlAt 28 j.m.

Po upływie 4 godzin od chwili zjedzenia zaprawio-
n5rch nasion pocljęto leczenie. Chorym zwierzętom po-
dano dożylnie 1000 ml 300/o glukozy łącznie z tl3 wy-
liczonej dawki atropźnum sulJurtcum (0,2 mg/kg masy
ciała). Resztę wymienionej dawki podano podskórnie,
Podanie atropiny powtarzano w ilości 1/3 wyliczonej
początkowej dawki co 6 godzin podskórnie do chwili
całkowitego zniesienia objawów muskarynowych i ni-
kotynowych. W celu ochrony układu nerwowego i przy-
wrócenia prawidłowej f unkcji układu pokarmowego
podano pierwszego dnia dożylnie 1000 mg wit, B, i 2,5 g
wit. C oraz 2 mg wit. B, domięśniowo. Doustnie za-
stosowano 2 razy dziennie Neopropiovet w ilości 70 g.
Po 12 godzinach od podania leków objawy muskary-
nowe częściowo ustąpiły. Utrzymywała się jednak
zwiększona pobudliwość na bodźce wzrokowe i słucho-
we oraz niewielkiego atopnia drgawki mięśni kończyn
i małżowin usznych. W następnych 4 dniach podawano
Neopropiovet w ilości 70 g 2 X dziennie, 1000 ml 200/o
glukozy dożylnie i 30 ml roztworu wit. B-comp. do-

mięśniowo. Po 5 dniach Ieczenia stan ogólny zwierząt
był zadowa).ający i zwierzęta wydano właścicielowi.

Podobny obraz kliniczny zatrucia karbofuranem
u bydła opisali Osheim i wsp. (3). W wyniku spożycia
zaprawionego karbofuranern ryżu padły w czasie
20 minut od spożycia 3 zwietzęta olaz w dalszym
odstępie czasowym następne 4 pomimo podjętego le-
czeflia, które uwzględniało niskie dawki siarczanu
atropiny. Wie],u autoró\M podkreśla, że na przebieg
i efekty \ecznicze ma istotny wpływ ilość spożytego
karbofuranu oraz czas rozpoczęcia interwencji lekar-
skiej (2, 3, 4, 7). Obok siarczanu atropiny, który wy-
daje się być podstawowym lekiem przy tego typu za-
truciach w sugerowanej dawce 0,2 - 1,0 mg/kg m.c,,
postępowanie terapeutyczne winno uwzględniać, jeżeli
jest mozliwe, szybkie usunięcie treści z przewodu po-
karmowego, intensywne leczenie ogólne, kontrolę ukła-
du krążenia oraz normalizację zai,stniałych zmian w
przewoCzie pokarmowym przeżuw aczy.
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]iRZYSZTOF SZKUCIK

Zanieczyszczenie bakteryjne wędlirr i wyrobów wędli-
niarskich jest podstawowym kryterium ich zdrowotnej

jakości. Poziom mikroflory, a zwłaszcza obecność drob-
noustrojów chorobotwórczych determinuje bowicm ich
przydatność spożyw czą.

Drobnoustrojem chorobotwórczym występującym sto-
ounkowo często w mięsie i jego przetworach i stano-
vliącym istotne zagrożenie dla konsumenta są pałeczki
Sal,monella. Obecność salmone]i w produktach mięsnych
związana jest najczęściej z ich bezobjawowym nosiciel-
stwem u zwierząt, co w określonych warunkach pro-
wadzić może w organiźmic zwtetzęcia do uogólnienia
procesu i wystąpienia tych drobnoustrojów w narządach
wewnętrznych i tkance mięśniowej. Do zanieczyszcze-
nia mięsa i jego przetworów pałeczkami Salmonella do-
chodzi również, i to nierzadko, w trakcie procesów tech-
nologicznych, a jego źródłern jest najczęściej człowiek
Iub środowisko pracy.

Według danych Światowej Organizacji Zdrowia w
wielu krajach europejskich pałeczki Salmonella stano-
wią przyczynę większości. tzw. zattuć pokarmowych

- na Węgrzech ?50/o, we Francji 690/o, w Szwajcarii
730lo, Rumunii 610lo, Hiszpanii 58o/o, Portugalii 57010,

Szwecji 350/o, Finlandii 190/o i Danii 18o/o. \Y Polsce ente-
ropatie wywołane przez salmonele stanowiły w latach

występowonie połeczek sotmonelto w loku produkcii kiełbos
orQz oceno mełodyki ich izolocii
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§ummary
Occurrence of Salmonella in sausages and evalua-
tion of the isolation methods

750 samples from chosen stages of production of steamed

also found in internal organ§ used for
sausage. 1,70lo ollt of 300 samples ofe Salmonella positive: in pig liver -cattle liverr - S. clublin and S. typhi-

dney - §. enteritidis. §almonellae free


